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масъулияти чекланган жамият. 

 

Таҳририят манзили: 

Тошкент шаҳри, Яккасарой тумани, Кичик 

Бешёғоч кўчаси, 70/10-уй. Электрон манзил: 
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Kirish 

Insoniyat mavjudligining namoyon boʻlish shakllaridan biri boʻlgan biznes sohasi 

bugungi kunda jamiyat hayotining eng muhim sohalaridan biridir. Ishbilarmonlik 

munosabatlari har qanday tsivilizatsiyaning asosiy ijodiy kuchlaridan biridir, chunki 

ikkinchisini qurish tashabbuskorlikni, mutlaqo yangi biznes uchun turli odamlarning sa'y-

harakatlarini tashkil qilishni talab qiladi.  

Yangi iqtisodiy va ijtimoiy sharoitlar kommunikativ kompetentsiya darajasini oshirish 

zaruratini birinchi oʻringa qoʻydi. Yuqori nutq madaniyati va biznesni rivojlantirish bir-biridan 

ajralmas qismga aylandi. Zamonaviy biznes olamida muvaffaqiyatga erishish uchun samarali 

muloqot juda muhim, chunki birinchidan, biznesdagi koʻplab muammolarni hal qilish turli 

vaziyatlarda odamlarning bevosita oʻzaro ta'siriga asoslanadi. Ikkinchidan, biznes aloqasi 

muammolarni muhokama qilish va hal qilishning eng yaxshi usuli hisoblanadi. 

Zamonaviy dunyoda kompaniya xodimlari va uning sheriklari oʻrtasidagi yaxshi tashkil 

etilgan muloqot tizimi biznesda asosiy rol oʻynaydi. Butun dunyo miqyosidagi integratsiya va 

biznes muloqotlari jarayoniga tobora koʻproq kommunikatorlarni jalb qilish zamonaviy biznes 

hamjamiyatida muloqotni oʻrganishga faol kompleks tadqiqot qiziqishlarini ragʻbatlantiradi, bu 

bizga biznes diskursining universalligi, shuningdek, biznes munosabatlari haqida gapirish 

imkonini beradi. Natijada, turli jamiyatlar vakillari muloqotda bir qator universal modellarga 

amal qiladilar. 

Bizningcha, biznes diskurs – birinchidan, biznes kontekstidagi ijtimoiy muloqot tili 

(social action in business contexts) yani ish hayotiga "choʻmilgan" nutq hamda ikkinchidan, 

biznes maqsadlariga erishish uchun maxsus koʻnikmalar toʻplamidir. Chunki, biznes diskurs 

kasbiy faoliyatda shaxslararo va millatlararo muloqotni tartibga soluvchi roli va 

institutsionallik, tartibli va natijaga yoʻnaltirilganlik kabi xususiyatlari bilan ajralib turadi. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiya 

XX asr oxiri va XXI asr boshlarida madaniyatlararo muloqot dinamikasi filologlar, 

tilshunoslar, antropologlar, lingvistik madaniyatshunoslar va nutq aloqasi mutaxassislari 

oldiga kommunikativ kompetentsiyani shakllantirish va rivojlantirish mexanizmlarini 

oʻrganish va samarali biznes aloqasi uchun ushbu mexanizmlardan foydalanish usullarini 

takomillashtirish bilan bogʻliq amaliy vazifalarni qoʻydi. Ushbu muammolarni hal qilish 

tadqiqotchilarni biznes tilini, masalan, ingliz tilini aniq maqsadlar uchun til sifatida 

oʻrganishdan tashqari, til asosiy rol oʻynaydigan professional, institutsional, korporativ yoki 

ma'muriy diskurslarni oʻrganishga olib keldi. Ishbilarmonlik muloqot tilidan biznes diskursiga 

oʻtishni belgilaydigan ushbu yoʻnalishdagi xorijiy tadqiqotlar uchun konversiya tahlili, tashkilot 

nazariyasi, ijtimoiy nazariya kabi fanlararo metodologik yondashuvlarning kombinatsiyasi 

xarakterga ega boʻldi, bu sogʻliqni saqlash, fan, biznes va boshqa ijtimoiy institutlar misolida til 

va institutsional amaliyot oʻrtasidagi munosabatlarni chuqur tavsiflovchi tahlilini amalga 

oshirishni ta'minladi. Xususan, biznes diskursi sohasidagi koʻplab tadqiqotlar (B.E. Aznauryan, 

P. Arjenti, N.A. Balandina, F. Bargiela-Chiappini, K. Bredemeyer, L.A. Vvedenskaya, L.A. Pavlova, 

E.P. Verchenko, I.V. Voskresenskiy, J. Garzone, A.V. Gorizontova, E.N. Zaretskaya, V.D. Kalinina, 

M.V. Koltunova, E.V. Kosareva, O.M. Kutyaeva, L. Luhiala-Salminen, E.V. Malminen, T.B. 

Nazarova, E.V. Ponomarenko, N.Samoxina, N.V. Fomina; A.A. Xarkovskaya, T.A. Shiryaeva) 
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biznes diskursini oʻrganishga keng koʻlamli yondashuvlarni namoyish etdi, jumladan, 

lingvokognitiv (T.A. Shiryaeva) [10] va pragmatik (O.A. Beznaeva) [2], ritorik jihatdan (T.V. 

Anisimova) [1], funksional-genetik (O.P. Sologub) [7], psixolingvistik (S.V. Mkrtichyan [5]; V.G. 

Borbotko) [3] kabilarni.  

Biroq, T.A. Shiryaeva "biznes diskursi" tushunchasining yagona talqini yoʻqligi va uning 

tipologiyasining rivojlanmaganligini, biznes diskursi muloqot nuqtai nazaridan hali toʻliq 

kompleks tahlil qilinmaganligi va tizimiy xususiyatlar izchil oʻrganilmaganligidan dalolat 

beradi [10; С. 54-55], deb ta’kidladi. 

L.P. Tarnaevaning fikricha, biznes diskursi turli janrlardagi matnlarda amalga oshiriladi. 

Biznes muloqoti sharoitida kommunikativ maqsadlarning xilma-xilligi biznes diskursi 

makonini tashkil etuvchi matnlarning janr turlarining xilma-xilligini belgilaydi [8; C.171]. 

M.A. Shlyopkina oʻz asarlaridan birida keltirganiga koʻra, ishbilarmonlik diskursi 

matnlarining xarakterli xususiyatlari quyidagilarni oʻz ichiga olishi kerak: lingvistik 

vositalarning ixchamligi va tejamkorligi, klishelar, murakkab qisqartirilgan soʻzlardan 

foydalanish va boshqalar [11; C.225]. 

Maqolada koʻzlangan maqsadga erishish uchun lingvistik tasvirlash (kuzatish, izohlash, 

taqqoslash, umumlashtirish, tasniflash usullari), funksional-sinergetik diskurs tahlili (diskurs 

tartibi parametrlarini, evolyutsion jarayonlarni, shuningdek, diskursning funktsional makonini 

sinergik shakllantirishda oʻziga xos elementlarning rolini aniqlash) usullaridan foydalanilgan. 

Muhokama 

"Biznes diskursi", bu soʻzning ma'nosi va kelib chiqishini hisobga olsak, yetarlicha 

tushunarli boʻladi, jumladan, inglizcha business – ish, mashgʻulot [9; Б.255], tadbirkorlik; oʻz 

tavakkalchiligi va mas'uliyati ostida oʻz yoki qarz mablagʻlari hisobidan amalga oshiriladigan, 

asosiy maqsadlari foyda olish va oʻz biznesini rivojlantirishga qaratilgan tashabbuskor iqtisodiy 

faoliyat [13]. 

Biznes, tadbirkorlik, menejment, marketing, moliya boʻyicha lugʻat matnlari, ilmiy va 

oʻquv adabiyotlarini tahliliy oʻrganish orqali L.P. Naumenko biznes diskursining quyidagi asosiy 

tushunchalarini belgilaydi: BUSINESS (ish, biznes) makro tushunchasi bilan BUSY (faol, band), 

ENTERPRISE (tadbirkorlik), MANAGE (boshqarish), MARKET (bozor), PROFIT (foyda) kabi 

tushunchalarni birlashtirilgan [6; C. 40-44]. 

Biznes diskursining kichik turlarini aniqlash tasniflash asosida yotgan printsipga bogʻliq. 

Biznes ta'rifiga koʻra, u nafaqat iqtisodiy sohada, balki tibbiyot sohasidagi tijorat faoliyatini ham 

oʻz ichiga olishi mumkin (xususiy tibbiy klinikalar va ofislar haqida gap ketganda, dorixonalar 

va boshqalar), oʻquv faoliyati (xususiy ta'lim muassasalari, oʻquv adabiyotlari nashriyoti va 

boshqalar) va tovar-bozor munosabatlariga asoslangan inson faoliyatining boshqa har qanday 

sohalarni. Shunday qilib, biznes diskursi faoliyat sohasiga va taklif qilinadigan mahsulot yoki 

xizmatlar turiga qarab kichik turlarga ega boʻlishi mumkin. Tadbirkorlik muhitida mulkchilik 

shakllarining koʻp turlari, xoʻjalik yurituvchi tashkilotlarning har xil turlari va ularni tasniflash 

usullari mavjud. 

Tadbirkorlik tashkilotlarini tasniflashning bir usuli - ularni amalga oshiradigan faoliyat 

turiga koʻra etkazib beruvchilar (producers), qayta ishlovchilar (processors), tovar ishlab 

chiqaruvchilar (manufacturers), vositachilar (intermediary) va ulgurjichilar (wholesalers), 

chakana sotuvchilar (retailers) va xizmatlar koʻrsatish korxonalari (service businesses) [12; P. 

100]. Biroq, bu tasniflarning barchasi, bizning kuzatishlarimizga koʻra, biznes diskursining turli 
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kichik turlarini ajratishdan koʻra, kompaniyalarni faoliyat turlari boʻyicha ajratish uchun 

koʻproq qoʻllaniladi. 

Biz biznes diskursni chuqur oʻrganishda quyidagi asosiy yondashuvlarini 

umumlashtirdik: 

1) fanlararolik - biznes va menejment nazariyalari, tashkiliy nazariya, mehnat va 

mehnat munosabatlari sotsiologiyasi, tashkiliy psixologiya va aloqalarni oʻrganishni oʻz ichiga 

olgan yondashuv; 

2) multimodallik - mazmun va ifodani oʻrganish uchun bir nechta semiotik kodlardan 

foydalanish; 

3) miqdoriy va sifat tadqiqot usullarining kombinatsiyasi; eksperimental, 

simulyatsiya va haqiqiy materiallarning kombinatsiyasi. 

Faoliyat doirasiga koʻra, kasbiy, akademik va ommaviy biznes diskursi ajralib turadi. 

Faoliyat doirasi bilan bir qatorda biznes diskursining oʻziga xos differensiatsiyasining muhim 

mezonlari ham quyidagilardir: a) nutq faoliyatining turi (ooʻzaki/yozma nutq); b) nutqiy 

muloqot shakli (monolog/dialog nutqi); v) biznes muloqotlarini tartibga solish darajasi 

(rasmiy/norasmiy nutq). 

Shuningdek, muayyan nutq (diskurs) registrlarining ooʻzaki dizayniga (taqdimotlar, 

muzokaralar, biznes va biznes yozishmalarini roʻyxatdan oʻtkazish va boshqalar) katta e'tibor 

beriladi; ishdagi tillarning oʻzaro ta'sirini tahlil qilishda (workplace discourse; language at work 

analysis), madaniyatlararo biznes muzokaralarini oʻrganishda (intercultural negotiation 

studies), aniq tijorat tuzilmalari doirasida ooʻzaki va yozma muloqot usullarining ishlashi), 

biznes muloqotlari jarayoni va mahsulotini qayd etish (business communication process and 

product); madaniyatlararo biznes muloqotlarini amalga oshirish (intercultural business 

communication); professional yoʻnaltirilgan diskursni har xil turdagi korpus tahlili (corpus 

analysis of professional discourse); turli xil madaniyatlararo kontekstni hisobga olgan holda 

biznes muloqotlarini oʻqitishda turli xil yondashuvlar (business communication educationing 

cross-cultural contexts); biznes muloqotlari doirasida ommaviy axborot vositalarining 

ustunligi nazariyasini (media richness theory) rivojlantirish; biznes muloqotlariga nisbatan 

ritorik fanning yangi an'analarini rivojlantirish va boshqalar alohida izchillik bilan tadqiq 

qilinadi. 

Natijalar 

Xorijiy tilshunos olimlarning zamonaviy ishbilarmonlik kommunikatsiyalarini 

oʻrganishdagi samarali faoliyati Xalqaro ishbilarmonlik aloqalari assotsiatsiyasining 

(Association for Business Communication – ABC) muvaffaqiyatli faoliyat yuritishi va har 

chorakda “The Journal for Business Communication” va “Business Communication Quarterly” 

nomli nashrlarning chiqarilishida namoyon boʻlmoqda. 

Biroq, biznes diskursini aniqlashga oʻtishdan oldin, biznes tilshunosligi deganda biznes 

aloqasini rivojlantirishning yangi yoʻnalishi sifatida nimani anglatishiga e'tibor qaratish lozim. 

Biznes tilshunosligi - bu tilning ishlashini va tadbirkorlik faoliyatida turli lingvistik 

resurslardan foydalanishni oʻrganadigan va lingvistik ishbilarmonlik aloqasining tarkibiy 

qismlarini oʻrganadigan fan sohasi [4]. Bu ta'rif bizga muvaffaqiyatli koʻrinadi, chunki u tegishli 

diskursiv shakllanishlar amalga oshiriladigan va faoliyat yuritadigan sohani aniq belgilaydi. 

Ushbu fanning ob'ekti aniq biznes nutqi ekanligini tasavvur qilish oson, uni ochiq matnli 

populyatsiya shaklida amalga oshiriladigan, matnlar birlashtirilgan va ma'lum bir biznes 
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mavzusi bilan bogʻliq boʻlgan biznes muloqotlarini ooʻzaki soʻzlash deb ta'riflash mumkin. 

Masalan, bunga “The Economist” jurnalidan olingan matn parchasini keltiramiz: 

The bail-out will inevitably force change. Capital controls may slow deposit flight, but after 

the threats of taxes, levies and now the conversion of large deposits into equity, foreign (especially 

Russian) money will very likely go elsewhere. Worse, the crash will shrink the economy. Fiona 

Mullen of Sapienta Economics, a local consultancy, notes that in 1974, when Turkey invaded the 

north after a Greek-Cypriot Government tried to unite with Greece, GDP fell by 17% in that year 

and by 19% in 1975. Although the IMF talks optimistically of a fall of only 10% this time, she 

predicts falls of 15% this year and another 5% in 2014. This will have horrific effects. After the 

collapse of Laiki, unemployment is heading for 17% this year, says Ms Mullen; it could exceed 25% 

in 2014.  [The Economist, 2013] 

Taqdim etilgan matn dunyodagi iqtisodiy vaziyatning oʻziga xos tahliliy sharhidir. Biznes 

muloqotining ushbu turida amalga oshirilgan tartibga solish va qisman odatiylik, shuningdek, 

aniq belgilangan biznes mavzusi doirasida katta miqdordagi statistik ma'lumotlardan 

foydalanish ushbu misolni biznes diskursi asari sifatida ishonchli tasniflash imkonini beradi. 

Biznes-diskursini tahlil qilish uchun quyidagi modelni taklif etamiz va u tavsifning uchta 

darajasi yoki kontekstini oʻz ichiga oladi: vaziyat-pragmatik, matn va lingvistik-stilistik, ularning 

har biri bir nechta tavsif parametrlarini oʻz ichiga oladi (1-jadvalga qarang). 

1-jadval. Biznes diskursini deskriptiv-qiyosiy tahlil qilish modeli 

Kontekst Parametrlar 

va
zi

y
at

li
-p

ra
gm

at
ik

 vaziyat, 

ishtirokchilar, 

maqsadli oʻrnatish turi, 

adresatga ta'sir qilish usuli va tabiati; 

matn uzatish kanali 

m
at

n
li

 voqea janri va uni amalga oshiradigan matn turi, 

matnning kompozitsion tuzilishi, 

matnning tarkibiy tuzilishi (majburiy va ixtiyoriy 

ma'lumot komponentlari), 

mavzu va uni taqdim etish usullari, ulanish usullari 

li
n

gv
is

ti
k

 

nutq aktlari (NA) matn maqsadini ifodalash vositasi 

sifatida 

leksik ifoda vositalari (biznes diskursining umumiy 

lugʻati, kasbiy, terminologik xarakterdagi lugʻatlari, 

emotsional va baholovchi lugʻatlari, abbreviaturalar va 

qisqartmalar);  

sintaktik ifoda vositalari; 

diskursiv strategiyalar 

muloqot ohangi va uslubi 

 

Xulosa 

Maqolada tahlil qilingan ilmiy-amaliy materiallar va erishilgan natijalar quyidagi 

xulosani chiqarish imkonini berdi:  

1) biznes kontekstidagi diskursni tiplashtirish uchun “biznes diskursi” atamasini 
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qoʻllash maqsadga muvofiq; 2) biznes diskursi tipologiyasi funksional xarakterga ega; 3) biznes 

diskursini tahlil qilishda uni oʻrganishning asosiy yondashuvlari aniqlandi - fanlararolik, 

multimodallik hamda materiallar va tadqiqot usullarining kombinatorligi; 4) biznes-diskusining 

tavsifiy-qiyosiy tahlili modeli va uni tavsiflashning keng qamrovli integrativ metodologiyasi, 

nutq tahlilining ijtimoiy-pragmalingvistik parametrlari va biznes-diskursiga qiyosiy-tipologik 

yondashuvni birlashtirgan holda uchta darajalardan iborat, ularning har biri oʻz navbatida bir 

qator toifalar, parametrlar va xususiyatlardan iborat boʻlgan bir qator jihatlarni oʻz ichiga oladi. 
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